RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE



CA Villefranche Beaujolais Sabne - Commune de Jassans-Riottier - 2020 - Page 2



REGLEMENT GENERAL SUR LA PROTECTION DES DONNEES

Le Réglement Général pour la Protection des Données, entré en vigueur le 25/05/2018, a renforcé les droits
et libertés des personnes physiques sur leurs données a caractére personnel. Afin de s'y conformer, les
Responsables de traitement doivent adapter les mesures de protection les concernant. En conséquence,
Veolia Eau France communique a travers le rapport annuel uniguement des données anonymisées ou
agrégées.

REPERES DE LECTURE

Le document intégre différents pictogrammes qui vous sont présentés ci-dessous.

Repére visuel Objectif
[...]
services qui leur sont proposés, cela commence toujours par étre a I'écoute de ce qu’ils ont a nous dire, de
ce qu’ils pensent de nous.

Le barometre de satisfaction réalisé par Veolia porte surles principaux critéres d’appréciation de nos
prestations :

v’ La qualité de I'eau

¥’ la qualité de la relation avec le consommateur abonné : accueil par les conseillers des Centres d’appel,
par ceux de l'accueil de proximité,...

v’ la qualité de I'information adressée aux abonnés.

Les résultats représentatifs de votre service en décembre 2020 sont :

2016 2017 2018 2019 2020 N/N-1

Satisfaction globale 88 85 84 87 86 -1
La continuité de service 96 94 93 95 94 -1
Le niveau de prix facturé 52 57 53 61 62 +1
La qualité du service client offert aux abonnés 82 82 77 81 83 +2
Le traitement des nouveaux abonnements 90 91 81 90 90 0
L'information délivrée aux abonnés 79 73 68 70 74 +4

Des indicateurs de performance permettent aussi d’évaluer de maniére objective la qualité du service
rendu.

CA Villefranche Beaujolais Sabne - Commune de Jassans-Riottier - 2020 - Page 28



- Les 5 promesses aux consommateurs de Veolia

Par ces 5 promesses, Veolia concrétise sa volonté de placer les consommateurs du territoire au coeur de
son action. Elles témoignent de la mobilisation quotidienne des femmes et des hommes de Veolia a leur
service, tout au long de leur parcours avec le service : nous leur devons chaque jour une eau potable
distribuée a domicile, I'assainissement de leurs eaux usées, mais aussi un accompagnement, une
réactivité et une transparence sans faille.

#1 Qualité : « Nous nous mobilisons a 100% pour la qualité de votre eau ».

#2 Intervention : « Nous réagissons et vous aidons a faire face aux incidents »

#3 Budget : « Nous vous accompagnons dans la gestion de votre facture d’eau »
#4 Services : « Nous sommes a votre écoute quand et comme vous le souhaitez »
#5 Conseil : « Nous vous aidons a maitriser votre consommation »

CA Villefranche Beaujolais Sabne - Commune de Jassans-Riottier - 2020 - Page 29



2.3 Données économiques

- Le taux d’'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente [P257.0]

Le taux d’impayés est calculé au 31/12 de I'année 2020 sur les factures émises au titre de I'année
précédente. Le taux d'impayés correspond aux retards de paiement.

C'est une donnée différente de la rubrique « pertes sur créances irrécouvrables et contentieux
recouvrement » figurant dans le CARE ; cette derniere reprend essentiellement les pertes définitivement
comptabilisées. Celles-ci peuvent étre enregistrées avec de plus grands décalages dans le temps compte
tenu des délais nécessaires a leur constatation définitive.

Une détérioration du taux d’'impayés témoigne d’une dégradation du recouvrement des factures d’eau. Une
telle dégradation peut annoncer la progression des factures qui seront enregistrées ultérieurement en
pertes sur créances irrécouvrables.

Taux d'impayés 0,37%| 0,49%| 194%| 0,98%| 1,65%
Montant des impayés au 31/12/N en € TTC (sur factures N-1) 4613 3363| 13579 6509| 11269
Montant facturé N-1en € TTC 1247 057| 680840| 701462| 662 233| 683 258

La hausse du taux d’impayés constatée depuis la mise en place de la loi Brottes se poursuit.

La loi Brottes du 15 avril 2013 a modifié les modalités de recouvrement des impayés par les services d’eau
dans le cas des résidences principales. Quelles que soient les circonstances, les services d’eau ont
interdiction de recourir aux coupures d’eau en cas d’impayés et doivent procéder au recouvrement des
factures par toutes les autres voies légales offertes par la réglementation. Elles demeurent uniquement
possibles dans le cas de résidences secondaires ou de locaux a strict usage professionnel, hors habitation.
Cette situation a potentiellement pour effet de renchérir les colits de recouvrement et/ou de pénaliser les
recettes de I’'ensemble des acteurs (délégataires, collectivités...).

- Le montant des abandons de créance et total des aides accordées [P207.0]

L’accompagnement en cas de difficulté a payer les factures d’eau est une priorité pour votre collectivité et
pour Veolia. Les dispositifs mis en ceuvre s’articulent autour de trois axes fondamentaux :

¥ Urgence : des facilités de paiement (échéanciers, mensualisation, mandat-compte sans frais,...) sont
proposées aux abonnés rencontrant temporairement des difficultés pour régler leur facture d'eau.

¥' Accompagnement : en partenariat avec les services sociaux, nous nous engageons a accueillir et
orienter les personnes en situation de précarité, en recherchant de fagon personnalisée les solutions
les plus adaptées pour faciliter I'acces a I'eau.

¥’ Assistance : pour les foyers en grande difficulté financiére, Veolia participe au dispositif Solidarité Eau
intégré du Fonds de Solidarité Logement départemental.

En 2020, le montant des abandons de créance s’élevait a 197 €.

Le nombre de demandes d’abandons de créance regues par le délégataire et les montants accordés figurent
au tableau ci-apres :

CA Villefranche Beaujolais Sabne - Commune de Jassans-Riottier - 2020 - Page 30



2016 2017‘ 2018 2019 2020
Nombre de demandes d'abandon de créance a caractére social 5 4 ) ) 5
regues par le délégataire
Montan ndon réan versements a un fon
decs)o;c;jatrife?::rljfe ddglé;i:ifee(z)ces ou des versements a un fonds| ., 5o 35673| 183,00] 238,00 197,00
Assiette totale (m3) 260047 276 731 253 589( 256 707| 282974

Ces éléments permettent a la Collectivité de calculer I'indicateur du décret [P 207.0], en ajoutant a ce
montant ses propres versements et en divisant par I'assiette de la redevance.

- Les échéanciers de paiement

Le nombre d’échéanciers de paiement figure au tableau ci-aprés :

Nombre d'échéanciers de paiements ouverts au cours de I'année

2017

32

2018
25

2019
26

Nombre de dossiers de dégrévements acceptés

13

11

CA Villefranche Beaujolais Sabne - Commune de Jassans-Riottier - 2020 - Page 31




CA Villefranche Beaujolais Sabne - Commune de Jassans-Riottier - 2020 - Page 32



LE PATRIMOINE DE
VOTRE SERVICE




Prélever, produire, distribuer, stocker, surveiller... : une gestion optimisée du patrimoine est la garantie de
son fonctionnement durable et d’un service performant au consommateur. Vous retrouverez dans cette
partie l'inventaire des installations et des réseaux associés a votre contrat, ainsi que le bilan des
renouvellements et des travaux neufs réalisés sur ces ouvrages durant I'année écoulée. Au-dela, la prise
en compte du patrimoine naturel (animaux, végétaux, eau, air, sols) et la gestion des infrastructures
vertes, contribuent pleinement a la performance du service et au bien-étre des usagers

3.1 L’inventaire des installations

Cette section présente la liste des usines de dépollution et des postes de relevement/refoulement associés
au contrat.

- Les installations et postes de relévement/refoulement

Capacité Capacité
épuratoire équivalent

Capacité

Usines de dépollution en DBO5  habitant hydraull.que
ey (e ™)

UDEP de Jassans-Riottier 675 11 250 2235

Capacité totale : 675 11 250 2235

Capacité épuratoire en kg de DBO5 / j et capacité hydraulique en m3/j selon les données du constructeur, capacité en EH établie sur une base de 60 g
de DBOS5 par habitant et par jour.

Les équipements

- Auto-surveillance : Oui

Description : L'usine de dépollution de JASSANS-RIOTTIER est une usine de traitement biologique de type
« boues activées faible charge ». Sa capacité de traitement est de 11 250 équivalents habitants. Sa
conception permet une élimination complete de I'azote et du phosphore depuis la mise en service d’un

traitement du phosphore par injection de sel d’aluminium (novembre 2008).

L'usine traite les eaux usées des communes de JASSANS-RIOTTIER, FRANS et BEAUREGARD.

CA Villefranche Beaujolais Sadne - Commune de Jassans-Riottier - 2020 - Page 34



- | A S A

Traitement biologique
La pollution dissoute dans l'eau est

e
Prefratfgmenf : . . \ENT assimilée par des bactéries; cette pol-

Un premier nettoyage consiste & refi- TRA lution est leur nourriture. Ces bactéries
rer les corps solides, les graisses ef les |- Dégraisseur Anox se collent ensuite les unes aux autres,

et forment des particules plus lourdes
que l'eau : ce sont des boues.

sables collectés par les égouts.

* Une grille rotative élimine les corps
solides de dimensions supérieures @ 5 mm
(dégrillage).

* Les sables sont piégés par décanta-
tion au fond du dessableur.

* les graisses remontent en surface
grace & la diffusion de fines bulles
d’cir dans le dégraisseur; elles sont
alors éliminées.

depuis bassin
d’aéralion

Bennes
a boues

Déshydratation

TRAITEMENT
DES BOUES

v

Traitement du Phosphore :

La Collectivité a procédé courant 2008 a l'installation d’une unité de déphosphatation par injection de sel
d’aluminium.

Description filiere boues :
Les boues, qui représentent le résidu de I'épuration biologique, sont stockées dans I'épaississeur. Cet
ouvrage permet d’éliminer I'exces d’eau et de le renvoyer en téte de station, alors que les boues épaissies

sont déshydratées sur une presse a bande.

Cette station, construite par la société OTV, a été mise en service en 1993.

Ouvrages Déclaré ou autorisé

Cette usine a fait I'objet d'un Arrété Préfectoral d’autorisation de rejet en date du 28
janvier 1993. Cet Arrété est venu a échéance le 31 décembre 2001. La collectivité a
déposé un dossier de renouvellement d’autorisation de rejet en 2012. Une
autorisation a été signifiée en 2014 et un projet d’arrété a été transmis par
I'administration aprés enquéte publique (2013).

Usine de Dépollution de
Jassans-Riottier

Débit des
Postes de refoulement / relevement pompes
(m3/h)
PR Bramafand Non 6
PR Jassans Camping Oui 30
PR Jassans Utrillo Oui 120

CA Villefranche Beaujolais Saéne - Commune de Jassans-Riottier - 2020 - Page 35



- Les ouvrages de déversement en milieu naturel

Déversoirs d’orage

Jassans DO1

Jassans DO5

Jassans DO8

Jassans DO10

Jassans DOB

Jassans DO11

Jassans DO7

Jassans DO6

Jassans DO15

Jassans DO TPJ2

Jassans DO TPJ3

Jassans DO TPJ4

Jassans DO TPJ1

Beauregard DO1

Frans DOA

CA Villefranche Beaujolais Sabne - Commune de Jassans-Riottier - 2020 - Page 36




3.2 L’inventaire des réseaux

Cette section présente la liste :

v’ des réseaux de collecte,
v’ des équipements du réseau,
v’ des branchements.

Les biens désignés comme biens de retour ou biens de reprise sont ceux expressément désignés comme tels
au contrat, conformément au décret 2016-86 du ler février 2016. S'il y a lieu, l'inventaire distingue les biens

propres du délégataire.

- Les canalisations, branchements et équipements

2016 2017 2018‘ 2019 2020 N/N-1
Canalisations
Longueur totale du réseau (km) 55,7 61,1 61,3 61,2 61,2 0,0%
Canalisations eaux usées (ml) 15711 24590 24446 24398 24585 0,8%
dont gravitaires (ml) 15625| 23839| 23698 23636 23823 0,8%
dont refoulement (ml) 86 751 748 762 762 0,0%
Canalisations unitaires (ml) 17412 11171 11516| 11508 11340 -1,5%
dont gravitaires (ml) 16266| 11171 11516 11508 11340 -1,5%
dont refoulement (ml) 1146
Canalisations eaux pluviales (ml) 22604 25379| 25369| 25260[ 25243 -0,1%
dont gravitaires (ml) 22604| 25379| 25369| 25260 25243 -0,1%
Branchements
E:iig?rr:s de branchements eaux usées séparatifs ou 1017 1020 1028 1031 1033 0,2%
Nombre de branchements eaux pluviales 542 542 542 543 543 0,0%
Ouvrages annexes
Nombre de bouches d'égout, grilles avaloirs 1042 1042 1042 1042 1042 0,0%
Nombre de regards 1227 1227 1227 1227 1227 0,0%
Nombre de déversoirs d'orage 9 9 9 9 9 0,0%

CA Villefranche Beaujolais Sabne - Commune de Jassans-Riottier - 2020 - Page 37




3.3 Les indicateurs de suivi du patrimoine

Branchements, réseaux, postes de relevement, usines de dépollution, installations de traitement des boues,
batiments, etc , constituent un patrimoine physique et financier considérable pour la Collectivité.

Dans le cadre d’une responsabilité partagée selon le cadre défini par le contrat une démarche de gestion
durable et optimisée de ce patrimoine est mise en ceuvre afin de garantir le maintien en condition
opérationnelle des ouvrages et le bon fonctionnement des équipements.

La mise a jour de l'intégralité des données patrimoniales du service est réalisée grace a des outils de
connaissance du patrimoine et d’un Systeme d’Information Géographique (SIG). L'analyse de I’'ensemble des
données apporte a la collectivité une connaissance détaillée de son patrimoine et de son état. Veolia est a
méme de procéder aux arbitrages entre réparation et renouvellement, et de proposer a la Collectivité, pour
les opérations a sa charge, les éléments justifiant les priorités de renouvellement.

3.3.1 Le taux moyen de renouvellement des réseaux [P253.2]

Pour I'année 2020, le taux moyen de renouvellement des réseaux [P253.2] est de 0,39 %. Le tableau suivant
précise les linéaires renouvelés portés a la connaissance du délégataire et permet a la collectivité de calculer
le taux moyen de renouvellement des réseaux d’assainissement, en prenant le linéaire renouvelé sous sa
maitrise d'ouvrage, en moyennant sur 5 ans et en divisant par la longueur du réseau.

2016 2017 2018 2019 2020
Taux moyen de renouvellement des réseaux (%) 1,29 1,15 0,87 0,61 0,39

Longueur du réseau de collecte des eaux usées hors branchement 33123 35761 35962| 35906| 35925

(ml)
Longueur renouvelée totale (ml) 430 267 0 0 0
3.3.2 L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux [P202.2]

Dans le cadre de la mise en ceuvre de la Loi Grenelle Il de juillet 2010, il faut que I'Indice de Connaissance et
Gestion Patrimoniale du Réseau atteigne un total de 40 points sur les 45 premiers points du baréme pour
que le service soit réputé disposer du descriptif détaillé.

Calculée sur un baréeme de 120 points (ou 110 points pour les services n"ayant pas la mission de collecte), la
valeur de cet indice [P202.2] pour I'année 2020 est de :

Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du réseau 2016 2017 2018 2019 2020
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux 30 30 30 30 70

CA Villefranche Beaujolais Sabne - Commune de Jassans-Riottier - 2020 - Page 38



Gestion patrimoine - Niveau de la politique patrimoniale du réseau

Baréeme

Valeur

ICGPR
Partie A : Plan des réseaux
Code VP .
(15 points)
VP250 Existence d’un plan des réseaux 10 10
VP251 Mise a jour annuelle du plan des réseaux 5 5

Partie B : Inventaire des réseaux

(30 points qui ne sont comptabilisés que si la totalité des points a été obtenue pour la partie A)

Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les

VP252 trongons représentés sur le plan du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage Oui
et de la précision des informations cartographiques
VP253 Pourc.entage du Iinlé?ire de rfs’zsea\u pour lequel I'inventaire des réseaux 95 %
mentionne les matériaux et diamétres.
Mise a jour annuelle de l'inventaire des réseaux a partir d'une procédure
VP254 formalisée pour les informations suivantes relatives aux trongons de Oui
réseaux : linéaire, catégorie d'ouvrage, précision cartographique,
matériaux et diametres
Combinaison des
variables VP252, |Informations structurelles complétes sur trongon (diamétre, matériaux) 15 15
VP253 et VP254
VP255 Connaissance pour chaque trongon de I'dge des canalisations (55%) 15 10
Total Parties Aet B 45 40

Partie C : Autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux
(75 points qui ne sont comptabilisés que si 40 points au moins ont été obtenus pou

r la partie A et B)

VP256 Existence information géographique précisant altimétrie canalisations 15 0
VP257 Localisation et description des ouvrages annexes et des servitudes 10 10
VP258 Inventaire pompes et équipements électromécaniques 10 10
VP259 D’énombrement et localisation des branchements sur les plans de 10 0
réseaux
VP260 Localisation des autres interventions 10 10
VP261 D’éfinition mise en oeuvre plan pluriannuel enquéte et auscultation 10 0
réseau
VP262 Mlse. er.1 ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement des 10 0
canalisations
Total: 120 70